
２０２６（令和８）年１月吉日 

 

代 理 店 各 位 

株式会社エフアール信用保証 

代表取締役 温 川 智 之 

電 話   ０６－６７７０－５１６１ 

 

申込の際の身分証明書について 
（従来の健康保険証受付不可のお知らせ） 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご愛顧を賜り、ありがたく厚くお礼申し上げます。 

当社は、FR 賃貸保証システムをご利用いただくにあたり、入居申込者（契約者）様・連帯保証

人様の身分証明書として、健康保険証を受け付けしていましたが、保険証のマイナ保険証への

切り替えに伴い、従来の保険証は廃止となり、２０２５年１２月２日以降は従来の保険証は利用で

きなくなりました。 

よって、今後は従前の保険証は身分証明書として受付けすることはできませんので、ご了承く

ださい。なお従前の保険証に代わる資格確認証（記号等はマスキング要）は身分証明書として受

付可能です。 

また従前の社会保険証は勤務先名称の記載があれば在籍確認の代用としていましたが、今

後は従前の保険証や資格確認証では在籍確認の代用にはなりません。医療保険の資格情報を

プリントアウトしたもの等で勤務先名が確認できた場合や給料明細、在籍証明書は在籍確認の

代用として受付けることは可能です（但し、内容により追加資料の提出をお願いする場合があり

ますのでご了承ください）。 

【日本国籍の方】 

運転免許証・資格確認証・印鑑証明書・住民票・パスポート 

マイナンバーカード（表面のみ） 

【外国籍の方】 

  外国人登録証明書・在留カード・特別永住者証明書（申込時に提出要） 

※FAXでは不鮮明になる場合はメール sinsa@fr-s.comで送信いただいても結構です。 

 

代理店様におかれましては、今後とも変わらぬご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。  

                                   敬具 

mailto:sinsa@fr-s.com

